Dell'Eminenze V.re

^a-Umilissimo etc.

N[iccolò] Arcivescovo di Tebe^a

^{a-a} *autographum*

N. 864

*Nicolaus Spinola ad nobilem Mariannam Kulczycka**Opaviae, 20 V 1709*

Concedit facultatem vescendi ovis et lacticiniis diebus prohibitis (ut N. 853).

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 64r.

¹ Cf. N. 862, n. 1.

N. 865***Nicolaus Spinola ad Joannem Bystram, dioecesis Vladislaviensis****Opaviae, 20 V 1709*

Dispensat super interstitiis et extra tempora in ampla forma ad omnes ordines.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 64r-v.

Nicolaus etc. Dilecto Nobis in Christo D.no Joanni Bystram, dioecesis Vladislaviensis, seu alterius, Legationis N.rae salutem etc. Exponi Nobis fecisti, qualiter cupias omnibus, etiam Sacri Presbyteratus ordinibus, quanto magis insigniri. Unde ad Nos recursum habuisti et humiliter supplicasti, ut eosdem extra tempora a iure statuta [64v] et interstitiis a Sacro Concilio Tridentino designatis minime servandi suscipiendi facultatem concedere dignareremur. Nos igitur supplicationibus huiusmodi benigne inclinati etc. reliqua ut fol. 63 [cf. N. 839] deinde sic: vel beneficium, propter quod arctareris, testimonium super huiusmodi necessitate vel arctatione accedat, super quibus omnibus conscientiam tum Episcopi ordinariis, quam tuam stricte oneramus et non alias aliter nec alio modo, nullumque aliud canonicum tibi obstet etc. Datum Opaviae in Silesia die 20 Mai 1709 etc.

N. 866***Theodorus Potocki ad Nicolaum Spinola****Leopoli, 20 V 1709*

Scribit de protestantibus in dioecesi Culmensi et iurat se omnia fecisse, ut eos comprimeret, tum maxime, cum visitatio haberetur. Canonico Hosio commisit, ut rem per singula narraret. Ipse mox in dioecesim redire cogitat.

Cop.: AV, Segr. Stato, Polonia 134 f. 302r-v.

Copia literarum Ill.mi Episcopi Culmensis ad Ill.mum D.num Nuncium Apostolicum Poloniae, datarum sub die 20 Mai 1709

Litterae V.rae Excellentiae de 15ta Martii Opaviae scriptae non pridem ad me pervenerunt, quae propter viarum discrimina per Lithuaniam usque vagari debebant. Cum summo rubore et dolore ardentissimum Apostolici Ministri veneror zelum contra pravitatem haereticam. Et si haec facta sunt, quae mihi

nondum constans ingemisco. Credo haereticorum malitiam, externa potentia protectam posse, uti hac temporis commoditate, quam sola Reipublicae unio impedivisset et certe eorum furor eo non devenisset. Verum est quod per meam ordinationem ab omnibus haereticis in mea dioecesi impune vagantibus sponte acceptatam ultima generali visitatione constitum est, ecclesias non reaedificandas et potissimum novas non extruendas, quam quasi legem in ipsos latam et per ipsos ratam Rev.mi Pignatelli pro tunc Nuncii in Polonia¹, inhibito executionis, talis ordinationis infringerat, uti Eminentia V.ra intellet ex literis D.ni Hozii, canonici officialis dioecesis meae, cui iniunxi, ut plenam det Excellentiae V.rae informationem et iustificationem, quoniam hoc attentatum mihi penitus eousque ignotum est, licet si saepissimas ab illo recipio literas. Cui serio [302v] commandavi, ut hunc ausum omni possibile fervore perstringat. Ego etiam brevi me spero rediturum in dioecesim meam, omni zelo, qui decet Episcopum inquiram hanc haereticorum audaciam, quoniam Ser.mus Rex meus post receptas ex Pomerania et Lithuania suppetias ulterius suum prosequetur iter. Ego vero remaneo etc. sicut omni cultu maneo etc.

N. 867

Nicolaus Spinola ad Casimirum Łubieński, episcopum Chelmensem

Opaviae, 23 V 1709

Committit ei, ut dispenset super impedimento ad contrahendum matrimonium 5-ti consanguinitatis gradus.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 64v-65r.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Chelmensi et sede vacante Episcopatus Cracoviensis vicario capitulario, sive, ut vocant, Administratori, sive Perillustri ac Adm. Rev.do D.no Iudicii surogato salutem etc. Expositum Nobis fuit pro parte Marianae Chwalonka mulieris intra decanatum Plesnensem existentis, qualiter ipsa agens aetatis suae annum vigesimum quartum et ultra, propter suam etiam paupertatem virum paris conditionis cui nubere possit non invenit, nisi Clementem Czardybam, sed quia quarto consanguinitatis gradu inter se sunt coniuncti, licet cupiant secum matrimonium inire desiderium suum absque Sanctae Sedis Apostolicae dispensatione adimplere non possunt. Quapropter ad Nos recursum habuerunt et humiliter supplicati fuerunt, ut secum super hujusmodi impedimento dispensare de benignitate Apostolica dignaremur.

¹ Nuntius fuit in Polonia annis 1700–1703.

Nos huiusmodi supplicationibus benigne inclinati, eosdemque Clementem et Mariannam imprimis a quibusvis excommunicationis aliisque ecclesiasticis etc. absolventes et absolutos fore censentes, Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustri ac Adm. Rev.dae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus se de praemissis deligenter informet et si per informationem eandem, narrata veritate, nisi repererit super quo conscientiam Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustri ac Adm. Rev.dae Dominationis V.rae oneramus, constituto de paupertate, propter quam nec Romam recurrere, nec expensas necessarias facere possint, quodque sint catholicae fidei cultores et dummodo mulier praedicta rapta non fuerit, vel si rapta fuerit in potestate raptoris non existat, et illis aliud canonicum obstet impedimentum, ut non obstante dicto quarti consanguinitatis gradus impedimento, matrimonium inter se publice servata forma Concilii Tridentini contrahere, illudque in facie Ecclesiae solemnizare et in eo postmodum remanere libere et licite valeant autoritate Apostolica, qua vigore facultatum a Sacra Congregatione Inquisitionis Nobis ad quinquenium indultarum, quarum tenor est qui sequitur: “N.ro 3to: dispensandi in 3° et 4° simplici et mixto tantum cum pauperibus in contrahendis. In contractis vero cum haereticis conversis etiam in secundo simplici et mixto, dummodo nullo modo attingat primum gradum et in his casibus prolem susceptam declarandi legitimam” gratis omnino dispenset, quia vero attentata distantia loci et impedimentis viarum supplicantes Cracoviam accedere forsitan difficulter poterunt, idcirco concedimus Ill.mae ac Rev.mae seu respective Perillustri ac Adm. Rev.dae Dominationi V.rae facultatem, ut huiusmodi commissionis executionem cum omnibus obligationibus et clausulis ut supra servandis Adm. Rev.do Alberto Gawiński, decano Plesnensi autoritate N.ra committere valeat. Non obstante etc. In quorum fidem etc. Datum [65r] Opaviae in Silesia, die vigesima tertia mense Mai, anno Domini millesimo septuagesimo nono.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum
Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli

Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis

Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 868

Nicolaus Spinola ad Casimirum Łubieński, episcopum Chelmensensem

Opaviae, 24 V 1709

Committit ei, ut patrem Adalbertum Malachiam Wichrowski absolvat a censuris ob apostasiam.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 65r-v.

Nicolaus Spinola etc. Dilecto Nobis in Christo Ill.mo ac Rev.mo D.no Episcopo Chelmensi et sede vacante Episcopatus Cracoviensis Vicario capitulari, seu ut vocant, Administratori salutem ect. Noverit Ill.ma ac Rev.ma Dominatio V.ra comparuisse coram Nobis Rev.dum Patrem Adalbertum Malachiam Wichrowski, ordinis S. Augustini Canonicorum Regularium Congregationis Lateranensis Conventus Casimiriensis ad Cracoviam professum, et exposuisse, quod ipse ante quattuordecim circiter annos manens ex ordinatione suorum superiorum in conventu Curosvacensi¹, dependente a generali conventu Casimiriensi, habensque sub sua cura sigillum conventus finxit sibi facultatem acsi discedendi ex illo loco et pergendi quo vellet cum quali ficta licentia acsi a suo superiori sibi data porrexit Gostinium, ibique circa ecclesiam manens, conciones habebat et sacramenta administrabat per annum et medium, habita tantum regulari ratione. Inde contulit se ad oppidum Wolyn [?], ubi circa ecclesiam parochialem per sex annos mansit, divina peragendo, sacramentaque administrando approbatione loci ordinarii. Tandem recollectus voluit reverti ad suum conventum, sed propter insolentiam grassantium militum metuens, ne sibi aliquid mali ab illis accideret, ad tutiora loca, nempe in Silesiam se recepit, in hisque oris circa diversas ecclesias et circa benevolos receptores successive commoratus est, divina obeundo et sacramenta cum permissu rectorum ecclesiarum administrando et in habitu pro more regionis Canonicis Regularibus Lateranensibus visitato incedendo. Nunc tamen poenitens facti, quod scilicet confictis oboedientialibus, sine superiorum permissu tanto tempore divagatus fuerit exindeque censuras incurrens et quoniam iisdem propterea irretitus existens, divinis se nihilominus immiscuit irregularitatem contraxit, ad Nos ideo recursum fecit et exhibitis documentis seu attestationibus pluribus super is, quod in locis, in quibus commorabatur, honeste modestique quoad reliqua se gesserit, humiliter supplicavit, ut ipsum ad proprium conventum reverti intendentem, a censuris, quibus ob praemissa irretitus est, absolvere, secumque super irregularitate, quam in eisdem immiscendo se divinis et sacramenta administrando incurrit, dispensare de benignitate Apostolica, dignaremur. Nos suis supplicationibus benigne inclinati, eundemque inprimis a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque etc. absolventes et absolutum fore censentes, Ill.mae ac Rev.mae Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus eundem Rev.mum Patrem Adalbertum Malachiam Wichrowski ad se accedentem et humiliter absolvi petentem, postquam habitum suae religionis in Polonia usitatum reassumpserit et ad eandem religionem redierit, a censuris, quibus ex praemissis innodatus est, apostasiaque si et in quantum etc. imposita tamen ipsi pro modo culpae poenitentia debito arbitrio et iuxta prudentiam [65v] Ill.mae ac Rev.mae Dominationis V.rae injungendo et audito superiore illius, autoritate Nostra seu verius Apostolica, qua vigore facultatum a Ss.mo D.no N.ro ratione legationi

¹ Kurozwęki.

Nostrae et etiam a S. Congregatione Inquisitionis Nobis ad quinquenium concessarum fungimur in utroque foro absolvat, secumque super irregularitate, quam exinde divinis se immiscendo incurrit, recepto nihilominus ab eodem prius iuramento, quod in contemptum clavium divinis se immiscuerit eadem autoritate dispenset, omnemque irregularitatis et infamiae maculam, sive notam ex praemissis quomodocunque proveniente abstergat et aboleat, illum in pristinam et eum, in quo antea erat, statum restituendo et in aliquo conventu sui ordinis cum superiore exponentis prius concordato collocando, ita, ut si nullum aliud canonicum ei obstet impedimentum, in altari ministrare et sacrificium Deo offerre possit et valeat. Declaramus tamen, quod per hoc non intelligimus eundem Patrem Adalbertum Malachiam Wichrowski rehabilitare ad obtinenda et retinenda beneficia seu officia in religione, ad quae illum promoveri contingerit, nisi per triennium a die, quo absolutionem, ut supra, reportaverit computandum quo elapsi et non antea, cum illo desuper dispensatum esse tenore praesentium intelligatur. In quorum fidem etc. Datum Opaviae in Silesia, die vigesima quarta mensis Mai, Anno Domini 1709.

N[icolaus] Archiepiscopus Thebarum

Nuntius Apostolicus

Locus + sigilli

Joannes Carolus de Vannis, Auditor Generalis

Adalbertus Skwarczyński, cancellarius

N. 869

Nicolaus Spinola ad Jacobum Wąchowski, dioecesis Posnaniensis

Opaviae, 24 V 1709

Dispensat super interstitiis et extra tempora ad diaconatum et presbyteratum ob necessitatem ecclesiae Garwolinensis [Garwolin in archidiaconatu Varsaviensi].

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 183 f. 65v.

N. 870

Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola

Romae, 25 V 1709

Nuntiat hebdomada proxima nullas epistulas sibi allatas esse. Adiungit unam epistulam.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 140v.

N. 871**Card. Fabricius Paulucci ad Nicolaum Spinola***Romae, 25 V 1709*

Nuntiat archiepiscopis et episcopis Polonis a se mitti breve papale pertinens ad residentias episcoporum, ut eos debiti residentiae commonefaciat. Alterum breve de eadem re tractans ad episcopum Culmensem mittit.

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 220 f. 141r.

Al medesimo.

Viene annesso il breve circolare per gli arcivescovi e vescovi della Polonia, col quale, come accennai a V.ra Signoria Ill.ma colle passate, s'inculca loro l'adempimento del debito della residenza. Ella ne vedrà il tenore dall'ingionta copia e poiché l'havrà fatto, secondo il solito, stampare, ne manderà a ciascheduno di essi un esemplare accompagnato da sua lettera coerente a i sentimenti pontificii. Oltre a questo se ne manda un altro particolare per Mons. Vescovo di Culma¹, di cui ella dovrà procurar il sicuro ricapito con accompagnarlo altresì consensi uniformi al contenuto di esso. E tanto l'uno, che l'altro è stato scritto da N.ro Signore per l'eccitamento, che ne hanno dato le zelanti insinuazioni di V.ra Signoria Ill.ma, dalla quale gradirà la Santità Sua che venga suggerito quel più che potesse e fosse bene farsi per riparare in quel Regno a i pregiudizii della religione e ai discapiti della disciplina ecclesiastica. E intanto io le auguro etc. Roma, 25 Maggio 1709.